
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.07.2022 № 711г. Кирово-Чепецк
Об утверждении административного регламента предоставленияадминистрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»Кировской области муниципальной услуги«Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объекта капитальногостроительства» на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области(в редакции постановления от 13.04.2023 № 486)
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 29.12.2018 № 1497 «О Порядке разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг в
муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»
администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить административный регламент предоставления администрацией
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта
капитального строительства» на территории муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.

2. Признать утратившими силу постановление администрации
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от
11.03.2020 № 293 «Об утверждении административного регламента

consultantplus://offline/ref=8CF74FC3B3389FAE181B7470A6B05521B5C6F3BC8FEDAFDDAF167FA0179375EB3308E1DA29AA433845A0B8F695E940017303vFG


предоставления администрацией муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области муниципальной услуги по предоставлению
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства на
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области».

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.)
обеспечить опубликование настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного
обслуживания» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов Т.В.)
обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в информационной
системе «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Кировской
области» и в федеральной государственной информационной системе «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области Корзунина А.Б.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Первый заместительглавы администрации И.А. Гагаринов



УТВЕРЖДЕНпостановлением администрациимуниципального образования«Город Кирово-Чепецк»Кировской областиот 04.07.2022 № 711(в редакции постановления от13.04.2023 № 486)

Административный регламент предоставления администрациеймуниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской областимуниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение отпредельных параметров разрешенного строительства, реконструкцииобъекта капитального строительства» на территории муниципальногообразования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент предоставлениямуниципальной услуги (далее – административный регламент) устанавливаетстандарт и порядок предоставления муниципальной услуги по предоставлениюразрешения на отклонение от предельных параметров разрешенногостроительства, реконструкции объекта капитального строительства (далее –муниципальная услуга).1.2. Получатели услуги: физические лица, индивидуальныепредприниматели, юридические лица (далее – заявитель).Интересы заявителей могут представлять лица, уполномоченные заявителемв установленном порядке, и законные представители физических лиц (далее –представитель заявителя).1.3. Информирование о предоставлении муниципальной услуги:1.3.1. Информация о порядке предоставления муниципальной услугиразмещается:1) на информационных стендах, расположенных в администрациимуниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области органаместного самоуправления (далее – Уполномоченный орган),многофункциональных центров предоставления государственных имуниципальных услуг.2) на официальном сайте Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://www.k4gorod.ru/).3) на Портале государственных и муниципальных услугhttp://www.gosuslugi43.ru (далее – Портал Кировской области);4) на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций)(https:// www.gosuslugi.ru/) (далее – Единый портал);5) в государственной информационной системе «Реестр государственных и

http://www.gosuslugi.ru/)


муниципальных услуг» (http://frgu.ru) (далее – Региональный реестр).6) непосредственно при личном приеме заявителя в Уполномоченном органеили многофункциональном центре предоставления государственных имуниципальных услуг (далее – многофункционального центра, МФЦ);7) по телефону Уполномоченного органа или многофункционального центра;
8) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильнойсвязи.1.3.2. Консультирование по вопросам предоставления муниципальной услугиосуществляется:1) в многофункциональных центрах при устном обращении - лично или потелефону;2) в Уполномоченном органе при устном обращении - лично или потелефону; при письменном (в том числе в форме электронного документа)обращении – на бумажном носителе по почте, в электронной форме по электроннойпочте.1.3.3. Информация о порядке и сроках предоставления муниципальнойуслуги предоставляется заявителю бесплатно.1.3.4. Размещение информации о порядке предоставления муниципальнойуслуги на информационных стендах в помещении МФЦ осуществляется всоответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и Уполномоченныморганом с учетом требований к информированию, установленныхАдминистративным регламентом.Информация, размещаемая на информационных стендах и на официальномсайте Уполномоченного органа, включает сведения о муниципальной услуге,содержащиеся в пунктах 2.1, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 5.1Административного регламента, информацию о месте нахождения, справочныхтелефонах, времени работы Уполномоченного органа о графике приема заявленийна предоставление муниципальной услуги.В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативныеправовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, втом числе Административный регламент, которые по требованию заявителяпредоставляются ему для ознакомления.Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлениимуниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услугиможет быть получена заявителем (его представителем) в личном кабинете наЕдином портале или Региональном портале, а также в соответствующемструктурном подразделении Уполномоченного органа при обращении заявителялично, по телефону посредством электронной почты.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1.Наименование муниципальной услуги

2.1.1. Наименование муниципальной услуги - «Предоставление разрешенияна отклонение от предельных параметров разрешенного строительства,



реконструкции объекта капитального строительства» на территориимуниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
2.2. Наименование органа местного самоуправления муниципальногообразования, предоставляющего муниципальную услугу
2.2.1 Муниципальная услуга предоставляется администрациеймуниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области иосуществляется структурным подразделением - управление архитектуры,строительства и землеустройства.

2.3. Нормативные правовые акты,регулирующие предоставление муниципальной услуги.
Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставлениемуниципальной услуги, размещен:на Едином портале;на Портале Кировской области;на официальном сайте муниципального образования.

2.4. Описание результата предоставления муниципальной услуги
Результатами предоставления муниципальной услуги являются:1) решение о предоставлении разрешения отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитальногостроительства;2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
2.5. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетомнеобходимости обращения в организации, участвующие в предоставлениимуниципальной услуги, срок приостановления предоставлениямуниципальной услуги, срок выдачи (направления) документов,являющихся результатом предоставления муниципальной услуги
2.5.1 Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 47рабочих дней рабочих дней со дня регистрации заявления и документов,необходимых для предоставления муниципальной услуги.2.5.2 Уполномоченный орган в течение 47 рабочих дней со дня регистрациизаявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услугив администрации, направляет заявителю способом указанном в заявлении один изрезультатов, указанных в пункте 2.3 Административного регламента.2.5.3. Приостановление срока предоставления муниципальной услуги непредусмотрено.2.5.4. Выдача документа, являющегося результатом предоставлениямуниципальной услуги, в Уполномоченном органе, МФЦ осуществляется в деньобращения заявителя за результатом предоставления муниципальной услуги.



Направление документа, являющегося результатом предоставлениямуниципальной услуги в форме электронного документа, осуществляется в деньоформления и регистрации результата предоставления муниципальной услуги.
2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых всоответствии с законодательными или иными нормативными правовымиактами для предоставления муниципальной услуги, а также услуг, которыеявляются необходимыми и обязательными для предоставлениягосударственной или муниципальных услуг, подлежащих представлениюзаявителем, способы их получения заявителем

2.6.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляетследующие документы:1) документ, удостоверяющий личность;2) документ, удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случаеобращения за предоставлением муниципальной услуги представителя заявителя(за исключением законных представителей физических лиц);3) заявление:- в форме документа на бумажном носителе по форме, согласно приложению№ 1 к настоящему Административному регламенту;- в электронной форме (заполняется посредством внесениясоответствующих сведений в интерактивную форму заявления).Заявление о предоставлении муниципальной услуги может быть направленов форме электронного документа, подписанного электронной подписью всоответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 г. № 63-ФЗ «Обэлектронной подписи» (далее – Федеральный закон № 63-ФЗ).
В случае направления заявления посредством Единого портала сведения издокумента, удостоверяющего личность заявителя, представителя заявителяформируются при подтверждении учетной записи в Единой системеидентификации и аутентификации из состава соответствующих данных указаннойучетной записи и могут быть проверены путем направления запроса сиспользованием системы межведомственного электронного взаимодействия.2.6.2. К заявлению прилагаются:1) правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, права накоторые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;2) нотариально заверенное согласие всех правообладателей земельногоучастка и/или объекта капитального строительства, в отношении которыхзапрашивается разрешение на отклонение от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства,либо документ, удостоверяющий полномочия заявителя как представителя всехправообладателей земельного участка и/или объекта капитального строительствапри направлении заявления;2.6.3. Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены(направлены) заявителем одним из следующих способов:



1) лично или посредством почтового отправления в орган государственнойвласти субъекта Российской Федерации или местного самоуправления;2) через МФЦ;3) через Региональный или Единый портал.2.6.4. Запрещается требовать от заявителя:1) представления документов и информации или осуществления действий,представление или осуществление которых не предусмотрено нормативнымиправовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи спредоставлением государственных и муниципальных услуг;2) представления документов и информации, в том числе подтверждающихвнесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальныхуслуг, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющихгосударственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иныхгосударственных органов, органов местного самоуправления либоподведомственных государственным органам или органам местногосамоуправления организаций, участвующих в предоставлении предусмотренныхчастью 1 статьи 1 Федерального закона государственных и муниципальных услуг,в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,муниципальными правовыми актами, за исключением документов, указанных вчасти 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организациипредоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральныйзакон № 210-ФЗ);3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых дляполучения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением виные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, заисключением получения услуг и получения документов и информации,предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни,указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;4) представления документов и информации, отсутствие и (или)недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приемедокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо впредоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихсяпредоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления опредоставлении муниципальной услуги;б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги идокументах, поданных заявителем после первоначального отказа в приемедокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо впредоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранеекомплект документов;в) истечение срока действия документов или изменение информации послепервоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;



г) выявление документально подтвержденного факта (признаков)ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лицаоргана, предоставляющего государственную услугу, или органа,предоставляющего муниципальную услугу, государственного илимуниципального служащего, работника многофункционального центра, работникаорганизации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальнойуслуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя органа,предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющегомуниципальную услугу, руководителя многофункционального центра припервоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а такжеприносятся извинения за доставленные неудобства.5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, еслинанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимымусловием предоставления государственной или муниципальной услуги, и иныхслучаев, установленных федеральными законами.
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых всоответствии с нормативными правовыми актами для предоставлениямуниципальной услуги, которые находятся в распоряжениигосударственных органов, органов местного самоуправления иподведомственных государственным органам или органам местногосамоуправления организаций и которые заявитель вправе представить, атакже способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме,порядок их представления; государственный орган, орган местногосамоуправления либо организация, в распоряжении которых находятсяданные документы

2.7.1. Получаются в рамках межведомственного взаимодействия:1) выписка из ЕГРН на земельный участок для определения правообладателяиз Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии;2) выписка из ЕГРН на объект капитального строительства из Федеральнойслужбы государственной регистрации, кадастра и картографии;3) в случае обращения юридического лица запрашивается выписка изЕдиного государственного реестра юридических лиц из Федеральной налоговойслужбы;4) в случае обращения индивидуального предпринимателя запрашиваетсявыписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателейиз Федеральной налоговой службы;



2.7.2. Заявитель вправе предоставить документы (сведения), указанные впункте 2.7.1 Административного регламента в форме электронных документов,заверенных усиленной квалифицированной подписью лиц, уполномоченных насоздание и подписание таких документов, при подаче заявления.2.7.3. Непредставление (несвоевременное представление) указаннымиорганами государственной власти, структурными подразделениями органагосударственной власти субъекта Российской Федерации или органа местногосамоуправления документов и сведений не может являться основанием для отказав предоставлении муниципальной услуги.Непредставление заявителем документов, содержащих сведения, которыенаходятся в распоряжении государственных органов, органов местногосамоуправления и подведомственных государственным органам или органамместного самоуправления организаций, не является основанием для отказазаявителю в предоставлении муниципальной услуги.
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приемедокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги, являются:1) представленные документы или сведения утратили силу на моментобращения за услугой (сведения документа, удостоверяющий личность; документ,удостоверяющий полномочия представителя Заявителя, в случае обращения запредоставлением услуги указанным лицом);2) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 2.6Административного регламента, подлежащих обязательному представлениюзаявителем;3) представленные документы, содержат недостоверные и (или)противоречивые сведения, подчистки, исправления, повреждения, не позволяющиеоднозначно истолковать их содержание, а также не заверенные в порядке,установленном законодательством Российской Федерации;4) подача заявления (запроса) от имени заявителя не уполномоченным на толицом;5) заявление о предоставлении услуги подано в орган местногосамоуправления, в полномочия которого не входит предоставление услуги;6) неполное, некорректное заполнение полей в форме заявления, в том числев интерактивной форме заявления на Региональном портале, Едином портале;7) электронные документы не соответствуют требованиям к форматам ихпредоставления и (или) не читаются;8) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона № 63- ФЗусловий признания действительности, усиленной квалифицированнойэлектронной подписи».
2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления илиотказа в предоставлении муниципальной услуги



2.9.1. Основания для приостановления предоставления муниципальнойуслуги отсутствуют.2.9.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:1) несоответствие испрашиваемого отклонения от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительствасанитарно-гигиеническим и противопожарным нормам, а также требованиямтехнических регламентов;2) сведения, указанные в заявлении, не подтверждены сведениями,полученными в рамках межведомственного взаимодействия;3) наличие рекомендаций Комиссии по подготовке проекта правилземлепользования и застройки (далее – Комиссия) об отказе в предоставленииразрешения на отклонение от предельных параметров, подготовленных с учетомотрицательного заключения о результатах общественных обсуждений илипубличных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонение отпредельных параметров;4) отсутствие у Заявителя прав на земельный участок либо на объекткапитального строительства, расположенный в пределах границ территориальнойзоны, обозначенной на карте градостроительного зонирования, утвержденнойправилами землепользования и застройки соответствующего муниципальногообразования;5) несоответствие вида разрешенного использования земельного участкалибо объекта капитального строительства градостроительному регламенту,установленному правилами землепользования и застройки соответствующегомуниципального образования;6) земельный участок или объект капитального строительства несоответствует режиму использования земель и градостроительному регламенту,установленному в границах зон охраны объектов культурного наследия, иутвержденных проектом зон охраны объектов культурного наследия федерального,регионального или местного значения;7) запрашиваемое Заявителем разрешение на отклонение от предельныхпараметров не соответствует утвержденной в установленном порядкедокументации по планировке территории.8) запрашиваемое разрешение на отклонение от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства,в отношении которого поступило уведомление о выявлении самовольнойпостройки от исполнительного органа государственной власти, должностноголица, государственного учреждения или органа местного самоуправления;9) запрошено разрешение на отклонение от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительствав части предельного количества этажей, предельной высоты зданий, строений,сооружений и требований к архитектурным решениям объектов капитальногостроительства в границах территорий исторических поселений федерального илирегионального значения;10) поступление от органов государственной власти, должностного лица,



государственного учреждения или органа местного самоуправления уведомленияо выявлении самовольной постройки в отношении земельного участка, на которомрасположена такая постройка, или в отношении объекта капитальногостроительства, являющегося такой постройкой.
2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлиныили иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги
2.10.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса опредоставлении муниципальной услуги, услуги, предоставляемойорганизацией, участвующей в предоставлении муниципальной услуги, и приполучении результата предоставления таких услуг

2.11.1. Время ожидания при подаче заявления на получение муниципальнойуслуги - не более 15 минут.2.11.2. При получении результата предоставления муниципальной услугимаксимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут.
2.12. Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлениимуниципальной услуги и услуги, предоставляемой организацией,участвующей в предоставлении муниципальной услуги, в том числе вэлектронной форме
2.12.1. При личном обращении заявителя в Уполномоченный орган сзаявлением о предоставлении муниципальной услуги регистрация указанногозаявления осуществляется в день обращения заявителя.2.12. 2. При личном обращении в МФЦ в день подачи заявления заявителювыдается расписка из автоматизированной информационная системамногофункциональных центров предоставления государственных имуниципальных услуг (далее – АИС МФЦ) с регистрационным номером,подтверждающим, что заявление отправлено и датой подачи электронногозаявления.2.12.3. При направлении заявления посредством Единого портала илиРегионального портала заявитель в день подачи заявления получает в личномкабинете Единого портала или Регионального портала и по электронной почтеуведомление, подтверждающее, что заявление отправлено, в котором указываютсярегистрационный номер и дата подачи заявления.

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляетсямуниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов опредоставлении муниципальной услуги, информационным стендам собразцами их заполнения и перечнем документов, необходимых дляпредоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечениюдоступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с



законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов
2.13.1 Предоставление муниципальной услуги осуществляется в зданиях ипомещениях, оборудованных противопожарной системой и системойпожаротушения.Места приема заявителей оборудуются необходимой мебелью дляоформления документов, информационными стендами.Обеспечивается беспрепятственный доступ инвалидов к меступредоставления муниципальной услуги.Визуальная, текстовая и мультимедийная информация о порядкепредоставления муниципальной услуги размещается в удобных для заявителейместах, в том числе с учетом ограниченных возможностей инвалидов.2.13.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации осоциальной защите инвалидов в целях беспрепятственного доступа к меступредоставления муниципальной услуги обеспечивается:1)сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функциизрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи;2) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него, в томчисле с использованием кресла-коляски;3)надлежащее размещение оборудования и носителей информации,необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к услугам сучетом ограничений их жизнедеятельности;4) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;5) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ееспециальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые установленыприказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от22.06.2015 №386н «Об утверждении формы документа, подтверждающегоспециальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи».Требования в части обеспечения доступности для инвалидов объектов, вкоторых осуществляется предоставление государственной муниципальной услуги,и средств, используемых при предоставлении муниципальной услуги, которыеуказаны в подпунктах 1 – 3 настоящего пункта, применяются к объектам исредствам, введенным в эксплуатацию или прошедшим модернизацию,реконструкцию после 1 июля 2016 года.
2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги

2.14.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услугиявляются:расположенность помещения, в котором ведется прием, выдача документовв зоне доступности общественного транспорта;наличие необходимого количества специалистов, а также помещений, вкоторых осуществляется прием документов от заявителей;наличие исчерпывающей информации о способах, порядке и срокахпредоставления муниципальной услуги на информационных стендах,



официальном сайте органа государственной власти субъекта РоссийскойФедерации муниципального образования, на Едином портале, Региональномпортале;оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получениюими услуг наравне с другими лицами.
2.14.2. Показателями качества предоставления государственной(муниципальной) услуги являются:1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов;2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги;3) отсутствие обоснованных жалоб на нарушения Административногорегламента, совершенные работниками органа государственной власти субъектаРоссийской Федерации или местного самоуправления;4) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами (без учетаконсультаций).Заявитель вправе оценить качество предоставления муниципальной услугис помощью устройств подвижной радиотелефонной связи, с использованиемЕдиного портала, Регионального портала, терминальных устройств.2.14.3. Информация о ходе предоставления муниципальной услуги можетбыть получена заявителем лично при обращении в Уполномоченный орган,предоставляющий государственную или муниципальную услугу, в личномкабинете на Едином портале, на Региональном портале, в МФЦ.2.14.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в любомМФЦ по выбору заявителя независимо от места его жительства или местафактического проживания (пребывания) по экстерриториальному принципу.

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенностипредоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу(в случае, если муниципальная услуга предоставляется поэкстерриториальному принципу) и особенности предоставлениямуниципальной услуги в электронной форме
2.15.1. При предоставлении муниципальной услуги в электронной формезаявитель вправе:а) получить информацию о порядке и сроках предоставления муниципальнойуслуги, размещенную на Едином портале и на Региональном портале;б) подать заявление о предоставлении муниципальной услуги и иныедокументы, необходимые для предоставления муниципальной услуги;в) получить сведения о ходе выполнения заявлений о предоставлениимуниципальной услуги, поданных в электронной форме;г) осуществить оценку качества предоставлениямуниципальной услуги посредством Регионального портала;д) получить результат предоставления муниципальной услуги в формеэлектронного документа;е) подать жалобу на решение и действие (бездействие) структурного



подразделения органа государственной власти субъекта Российской Федерацииили органа местного самоуправления, а также его должностных лиц,муниципальных служащих посредством Регионального портала, порталафедеральной государственной информационной системы, обеспечивающейпроцесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий(бездействия), совершенных при предоставлении государственных имуниципальных услуг органами, предоставляющими государственные имуниципальные услуги, их должностными лицами, государственными имуниципальными служащими.2.15.2. Формирование заявления осуществляется посредством заполненияинтерактивной формы заявления на Едином портале, Региональном портале безнеобходимости дополнительной подачи заявления в иной форме.
3. Состав, последовательность и сроки выполнения административныхпроцедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенностивыполнения административных процедур в электронной форме, а такжеособенности выполнения административных процедур вмногофункциональных центрах
Описание последовательности действий при предоставлении муниципальнойуслуги
Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующиепроцедуры:1) проверка документов и регистрация заявления;2) получение сведений посредством Федеральной государственнойинформационной системы «Единая система межведомственного электронноговзаимодействия»;3) рассмотрение документов и сведений;4) организация и проведение публичных слушаний или общественныхобсуждений;5) подготовка рекомендаций Комиссии по подготовке проекта правилземлепользования и застройки о предоставлении разрешения отклонение отпредельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектакапитального строительства;6) принятие решения о предоставлении услуги;7) выдача (направление) заявителю результата услуги.Описание административных процедур представлено в Приложении № 4 кнастоящему Административному регламенту.

3.1. Прием и регистрация заявления и документовна предоставление муниципальной услуги
3.1.1. Основанием начала выполнения административной процедурыявляется поступление от заявителя заявления и документов, необходимых для



предоставления государственной услуги, в уполномоченный орган, ЕПГУ, РПГУлибо через МФЦ.3.1.2. При личном обращении заявителя в уполномоченный орган специалиступолномоченного органа, ответственный за прием и выдачу документов:- устанавливает личность заявителя на основании документа,удостоверяющего его личность, представителя заявителя - на основаниидокументов, удостоверяющих его личность и полномочия (в случае обращенияпредставителя);- проверяет срок действия документа, удостоверяющего его личность исоответствие данных документа, удостоверяющего личность, данным, указаннымв заявлении о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитальногостроительства и приложенных к нему документах.В ходе приема документов от заявителя или уполномоченного им лицаспециалист, ответственный за прием и выдачу документов, удостоверяется, что:1) текст в заявлении о предоставлении разрешения на отклонение отпредельных параметров разрешенного строительства поддается прочтению;2) в заявлении о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства указаны фамилия, имя, отчество(последнее — при наличии) физического лица либо наименование юридическоголица; 3) заявление о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства подписано заявителем илиуполномоченным представителем;4) прилагаются документы, необходимые для предоставлениямуниципальной услуги.При установлении фактов отсутствия необходимых документов,обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, принесоответствии представленных документов требованиям настоящегоадминистративного регламента - уведомляет заявителя о выявленных недостаткахв представленных документах и предлагает принять меры по их устранению.В случае если заявитель настаивает на принятии документов - принимаетпредставленные заявителем документы.В случае если заявитель самостоятельно решил принять меры поустранению недостатков, после их устранения повторно обращается запредоставлением муниципальной услуги в порядке, предусмотренном настоящимадминистративных регламентом.По окончании приема заявления и прилагаемых к нему документов,специалист, ответственный за прием документов, выдает заявителю расписку вполучении от него документов, с указанием их перечня и даты их полученияуполномоченным органом, а также с указанием перечня документов, которыебудут получены по межведомственным запросам.Максимальный срок выполнения административной процедуры по приемуи регистрации заявления о предоставлении разрешения на отклонение от



предельных параметров разрешенного строительства и приложенных к немудокументов составляет 1 рабочий день с момента поступления заявления.Критерий принятия решения: поступление заявления о предоставленииразрешения на отклонение от предельных параметров разрешенногостроительства и приложенных к нему документов.Результатом административной процедуры является прием и регистрациязаявления о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства и приложенных к нему документов.Информация о приеме заявления о предоставлении разрешения наотклонение от предельных параметров разрешенного строительства иприложенных к нему документов фиксируется в системе электронногодокументооборота и (или) журнале регистрации уполномоченного органа, послечего поступившие документы передаются должностному лицу для рассмотренияи назначения ответственного исполнителя.3.1.3. Прием и регистрация заявления и документов на предоставлениемуниципальной услуги в форме электронных документов через ЕПГУ, РПГУ.При направлении заявления о предоставлении разрешения на отклонениеот предельных параметров разрешенного строительства в электронной форме (приналичии технической возможности) заявителю необходимо заполнить на ЕПГУ,РПГУ электронную форму запроса на предоставление муниципальной услуги,прикрепить к заявлению в электронном виде документы, необходимые дляпредоставления муниципальной услуги.На ЕПГУ, РПГУ размещается образец заполнения электронной формызаявления (запроса).Форматно—логическая проверка сформированного заявления (запроса)осуществляется автоматически после заполнения заявителем каждого из полейэлектронной формы запроса. При выявлении некорректно заполненного поляэлектронной формы запроса заявитель уведомляется о характере выявленнойошибки и порядке ее устранения посредством информационного сообщениянепосредственно в электронной форме запроса.Специалист, ответственный за прием и выдачу документов, припоступлении заявления и документов в электронном виде:- проверяет электронные образы документов на отсутствие компьютерныхвирусов и искаженной информации;- регистрирует документы в системе электронного документооборотауполномоченного органа, в журнале регистрации, в случае отсутствия системыэлектронного документооборота;- формирует и направляет заявителю электронное уведомление через ЕПГУ,РПГУ о получении и регистрации от заявителя заявления (запроса) и копийдокументов, в случае отсутствия технической возможности автоматическогоуведомления заявителя через ЕПГУ, РПГУ;- направляет поступивший пакет документов должностному лицууполномоченного органа для рассмотрения и назначения ответственногоисполнителя.



Максимальный срок выполнения административной процедуры по приемуи регистрации заявления о предоставлении разрешения на отклонение отпредельных параметров разрешенного строительства и приложенных к немудокументов в форме электронных документов составляет 1 рабочий день смомента получения документов.Критерий принятия решения: поступление заявления о предоставленииразрешения на отклонение от предельных параметров разрешенногостроительства и приложенных к нему документов.Результатом административной процедуры является прием, регистрациязаявления о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства и приложенных к нему документов.3.1.4. При направлении заявителем заявления и документов вуполномоченный орган посредством почтовой связи специалист уполномоченногооргана, ответственный за прием и выдачу документов:- проверяет правильность адресности корреспонденции. Ошибочно (не поадресу) присланные письма возвращаются в организацию почтовой связиневскрытыми;- вскрывает конверты, проверяет наличие в них заявления и документов,обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя;- проверяет, что заявление написано разборчиво, фамилии, имена, отчества(при наличии), наименование, адрес места жительства, адрес местонахождения,написаны полностью;- проводит первичную проверку представленных копий документов, ихсоответствие действующему законодательству, а также проверяет, что указанныекопии заверены в установленном законодательством порядке;- проверяет, что копии документов не имеют повреждений, наличие которыхне позволяет однозначно истолковать их содержание, отсутствуют подчистки,приписки, зачеркнутые слова, исправления.Максимальный срок выполнения административной процедуры по приемуи регистрации о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства и приложенных к нему документов,поступивших посредством почтовой связи, составляет 1 рабочий день с моментаполучения документов.Критерий принятия решения: поступление заявления о предоставленииразрешения на отклонение от предельных параметров разрешенногостроительства и приложенных к нему документов.Результатом административной процедуры является прием и регистрациязаявления о предоставлении разрешения на отклонение от предельныхпараметров разрешенного строительства и приложенных к нему документов.Информация о приеме заявления о предоставлении разрешения наотклонение от предельных параметров разрешенного строительства иприложенных к нему документов фиксируется в системе электронногодокументооборота уполномоченного органа, в журнале регистрации, в случаеотсутствия системы электронного документооборота.



В день регистрации заявления о предоставлении разрешения на отклонениеот предельных параметров разрешенного строительства и приложенных к немудокументов, специалист, ответственный за прием документов, передаетпоступившие документы должностному лицу уполномоченного органа длярассмотрения и назначения ответственного исполнителя.
3.2. Формирование и направление межведомственных запросовв органы (организации), участвующие в предоставлениимуниципальной услуги (при необходимости).
Основанием для начала административной процедуры являетсянепредставление заявителем документов, предусмотренных подпунктом 2 пункта2.6.2 и пунктом 2.7.1 настоящего административного регламента.Должностное лицо уполномоченного органа при получении заявления опредоставлении разрешения на отклонение от предельных параметровразрешенного строительства и приложенных к нему документов, поручаетспециалисту соответствующего отдела произвести их проверку.В случае, если специалистом соответствующего отдела будет выявлено, чтов перечне представленных заявителем документов отсутствуют документы,предусмотренные подпунктом 2 пункта 2.6.2 и пунктом 2.7.1 настоящегоадминистративного регламента, принимается решение о направлениисоответствующих межведомственных запросов.Межведомственные запросы направляются в срок, не превышающий 3рабочих дней со дня регистрации заявления о предоставлении разрешения наотклонение от предельных параметров разрешенного строительства иприложенных к нему документов от заявителя.Направление межведомственных запросов осуществляется в электроннойформе с использованием единой системы межведомственного электронноговзаимодействия и подключенной к ней региональной системымежведомственного электронного взаимодействия.Специалист соответствующего отдела, ответственный за подготовкудокументов, обязан принять необходимые меры для получения ответа намежведомственные запросы в установленные сроки.Критерий принятия решения: непредставление документов,предусмотренных пунктом 2.7.1. настоящего административного регламента.Результатом административной процедуры является получение в рамкахмежведомственного электронного взаимодействия документов (их копий илисведений, содержащихся в них), необходимых для предоставлениямуниципальной услуги заявителю, либо получение информации,свидетельствующей об отсутствии в распоряжении органов (организаций),участвующих в предоставлении муниципальной услуги, документов (их копийили сведений, содержащихся в них), необходимых для предоставлениямуниципальной услуги.Фиксация результата выполнения административной процедуры не



производится.
3.3. Особенности выполнения административных процедур (действий)в МФЦ
3.3.1. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется приналичии заключенного соглашения о взаимодействии между уполномоченныморганом и МФЦ.3.3.2. Основанием для начала предоставления муниципальной услугиявляется обращение заявителя в МФЦ, расположенный на территориимуниципального образования, в котором проживает заявитель.3.3.3. Информирование заявителей о порядке предоставлениямуниципальной услуги в МФЦ, о ходе выполнения запроса о предоставлениимуниципальной услуги, по иным вопросам, связанным с предоставлениеммуниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядкепредоставления муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии сграфиком работы МФЦ.3.3.4. Прием заявлений о предоставлении муниципальной услуги и иныхдокументов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.При личном обращении заявителя в МФЦ сотрудник, ответственный заприем документов:- устанавливает личность заявителя на основании документа,удостоверяющего его личность, представителя заявителя - на основаниидокументов, удостоверяющих его личность и полномочия (в случае обращенияего представителя);- проверяет представленное заявление и документы на предмет:1) текст в заявлении поддается прочтению;2) в заявлении указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)физического лица либо наименование юридического лица;3) заявление подписано уполномоченным лицом;4) приложены документы, необходимые для предоставления муниципальнойуслуги;5) соответствие данных документа, удостоверяющего личность, данным,указанным в заявлении и необходимых документах;- заполняет сведения о заявителе и представленных документах вавтоматизированной информационной системе (АИС МФЦ);- выдает расписку в получении документов на предоставление услуги,сформированную в АИС МФЦ;- информирует заявителя о сроке предоставления муниципальной у с л у г и ,способах получения информации о ходе исполнения муниципальной услуги;- уведомляет заявителя о том, что невостребованные документы хранятся вМФЦ в течение 30 дней, после чего передаются в уполномоченный орган.3.3.5. Заявление и документы, принятые от заявителя на предоставлениемуниципальной услуги, передаются в уполномоченный орган не позднее 1



рабочего дня, следующего за днем регистрации заявления и документов в МФЦ,посредством личного обращения по сопроводительному реестру, содержащемудату и отметку о передаче, оформленному в двух экземплярах. Указанный реестрзаверяется сотрудникомМФЦ и передается специалисту уполномоченного органапод подпись. Один экземпляр сопроводительного реестра остается вуполномоченном органе и хранится как документ строгой отчетности отдельноот личных дел, второй - хранится в МФЦ. В заявлении производится отметка суказанием реквизитов реестра, по которому переданы заявление и документы.3.3.6. Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги,в том числе выдача документов на бумажном носителе, подтверждающихсодержание электронных документов, направленных в МФЦ по результатампредоставления муниципальных услуг органами, предоставляющимимуниципальные услуги, а также выдача документов, включая составление набумажном носителе и заверение выписок из информационных систем органов,предоставляющих муниципальные услуги.При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги черезМФЦ выдача результата предоставления муниципальной услуги осуществляетсяпри личном обращении в МФЦ.Ответственность за выдачу результата предоставления муниципальнойуслуги несет сотрудник МФЦ, уполномоченный руководителем МФЦ.Для получения результата предоставления муниципальной услуги в МФЦзаявитель предъявляет документ, удостоверяющий его личность и расписку.В случае обращения представителя заявителя представляются документы,удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителязаявителя.Сотрудник МФЦ, ответственный за выдачу документов, выдает документызаявителю и регистрирует факт их выдачи в АИС МФЦ. Заявитель подтверждаетфакт получения документов своей подписью в расписке, которая остается вМФЦ.Невостребованные документы хранятся в МФЦ в течение 30 дней, после чегопередаются в уполномоченный орган.3.3.7. Иные действия, необходимые для предоставления муниципальнойуслуги, в том числе связанные с проверкой действительности усиленнойквалифицированной электронной подписи заявителя, использованной приобращении за получением муниципальной услуги, а также с установлениемперечня средств удостоверяющих центров, которые допускаются дляиспользования в целях обеспечения указанной проверки и определяются наосновании утверждаемой уполномоченным органом по согласованию сФедеральной службой безопасности Российской Федерации модели угрозбезопасности информации в информационной системе, используемой в целяхприема обращений за получением муниципальной услуги и (или) предоставлениятакой услуги, в МФЦ не предусмотрены.Досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия)МФЦ, сотрудника МФЦ осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом5.1 настоящего административного регламента.



3.4. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных врезультате предоставления муниципальной услуги документах
В случае необходимости внесения изменений в результат предоставленияуслуги в связи с допущенными опечатками и (или) ошибками в тексте решениязаявитель направляет заявление (приложение № 3 к настоящемуадминистративному регламенту).Изменения вносятся нормативным правовым актом администрации.Заявление может быть подано посредством Единого портала, ПорталаКировской области, через многофункциональный центр, а также непосредственнов администрацию.В случае внесения изменений в результат предоставления услуги в частиисправления допущенных опечаток и ошибок по инициативе администрации вадрес заявителя направляется копия муниципального правового актаадминистрации о внесении изменений в решение.Срок внесения изменений в решение составляет пять рабочих дней с моментаподачи заявления.3.5. Порядок осуществления административных процедур (действий) вэлектронной форме, в том числе с использованием Единого портала,Портала Кировской области
Информация о муниципальной услуге размещается на Едином портале,Портале Кировской области.В электронной форме уведомление о приеме Заявления на предоставлениемуниципальной услуги и необходимых для ее предоставления документов,информация о ходе выполнения запроса о предоставлении муниципальной услуги,о результате предоставления муниципальной услуги направляются заявителю в«Личный кабинет пользователя» Единого портала.3.5.1. Описание последовательности действий при приеме и регистрациидокументов.Основанием для начала предоставления муниципальной услуги в электроннойформе является поступление в систему внутреннего электронногодокументооборота Администрации запроса на предоставление муниципальнойуслуги из Единого портала, Портала Кировской области.3.5.2. Описание последовательности действий при формировании инаправлении межведомственных запросов.Взаимодействие органов местного самоуправления и организаций,участвующих в предоставлении муниципальной услуги, осуществляется всоответствии с подразделом 3.2 раздела 3 настоящего Административногорегламента.3.5.3. Последовательность действий при рассмотрении Заявления ипредставленных документов, при принятии решения по результатам рассмотрениядокументов и направлении заявителю документа, подтверждающего принятиерешения, аналогична последовательности, указанной в 3.1, 3.3 раздела 3настоящего Административного регламента.3.5.4. В случае представления документов через Единый портал, ПорталКировской области решение по результатам рассмотрения представленныхдокументов направляется заявителю в «Личный кабинет пользователя» Единого

consultantplus://offline/ref=CA39CFA3A0EB8243C6457347A53DB62E976CC20E6739842914EA98B29EEA7D18F2AE7757FB5ED4B11DF126D697A483F78F16BD201E2BABDB2ABC56E6hDH9O
consultantplus://offline/ref=CA39CFA3A0EB8243C6457347A53DB62E976CC20E6739842914EA98B29EEA7D18F2AE7757FB5ED4B11DF127D397A483F78F16BD201E2BABDB2ABC56E6hDH9O
consultantplus://offline/ref=CA39CFA3A0EB8243C6457347A53DB62E976CC20E6739842914EA98B29EEA7D18F2AE7757FB5ED4B11DF127D295A483F78F16BD201E2BABDB2ABC56E6hDH9O
consultantplus://offline/ref=CA39CFA3A0EB8243C6457347A53DB62E976CC20E6739842914EA98B29EEA7D18F2AE7757FB5ED4B11DF127D39BA483F78F16BD201E2BABDB2ABC56E6hDH9O


портала, Портала Кировской области.Срок выполнения административной процедуры не может превышать трирабочих дня со дня принятия решения.3.6. Организация предоставления муниципальной услуги в упреждающем(проактивном) режиме3.6.1. Муниципальная услуга в упреждающем (проактивном) режиме непредоставляется.
4. Формы контроля за исполнением административного регламента
4.1. Текущий контроль соблюдения и исполнения положений настоящегоАдминистративного регламента и иных нормативных правовых актов,устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги,осуществляет начальник и иные должностные лица управления архитектуры,строительства и землеустройства.4.1.1. Контроль за деятельностью органа местного самоуправления попредоставлению муниципальной услуги осуществляется руководителем органаместного самоуправления, предоставляющего услугу.4.1.2. Контроль за исполнением настоящего Административного регламентасотрудниками МФЦ осуществляется руководителем МФЦ.4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановыхпроверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числепорядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставлениямуниципальной услуги4.2.1. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услугиосуществляется путем проведения плановых и внеплановых проверок.Плановые проверки проводятся в соответствии с планом работыУполномоченного органа, но не реже одного раза в месяц.Внеплановые проверки проводятся в случае поступления в Уполномоченныйорган обращенийфизических июридических лиц сжалобами на нарушения их прави законных интересов.4.2.2. Внеплановые проверки проводятся в форме документарной проверки и(или) выездной проверки в порядке, установленном законодательством.Внеплановые проверки могут проводиться на основании конкретногообращения заявителя о фактах нарушения его прав на получение муниципальнойуслуги.4.2.3. Результаты плановых и внеплановых проверок оформляются в видеакта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения по ихустранению.
4.3. Ответственность должностных лиц органа, предоставляющегомуниципальную услугу, за решения и действия (бездействие), принимаемые(осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной услуги

4.3.1. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальнойуслуги, несут персональную ответственность за соблюдение порядка и сроков



предоставления муниципальной услуги.МФЦ и его работники несут ответственность, установленнуюзаконодательством Российской Федерации:1) за полноту передаваемых в Уполномоченный орган заявлений, иныхдокументов, принятых от заявителя в МФЦ;2) за своевременную передачу в Уполномоченный орган заявлений, иныхдокументов, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу заявителюдокументов, переданных в этих целях МФЦ органу государственной властисубъекта Российской Федерации или органу местного самоуправления;3) за соблюдение прав субъектов персональных данных, за соблюдениезаконодательства Российской Федерации, устанавливающего особенностиобращения с информацией, доступ к которой ограничен федеральным законом.Жалоба на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги МФЦрассматривается органом государственной власти субъекта Российской Федерацииили орган местного самоуправления. При этом срок рассмотрения жалобыисчисляется со дня регистрации жалобы в органе государственной власти субъектаРоссийской Федерации или органе местного самоуправления.
4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формамконтроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе состороны граждан, их объединений и организаций

Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан,их объединений и организаций, осуществляется посредством открытостидеятельности Уполномоченного органа при предоставлении муниципальнойуслуги, получения полной, актуальной и достоверной информации о порядкепредоставления муниципальной услуги и возможности досудебного рассмотренияобращений (жалоб) в процессе предоставления муниципальной услуги.
5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,многофункционального центра предоставления государственных имуниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16Федерального закона№210-ФЗ, а также их должностных лиц,муниципальных служащих, работников
5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование вдосудебном порядке действий (бездействия) сотрудников Уполномоченногооргана, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, руководителютакого органа.Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях:1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлениимуниципальной услуги;2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления



действий, представление или осуществление которых не предусмотренонормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта РоссийскойФедерации, муниципальными правовыми актами для предоставлениямуниципальной услуги;4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотренонормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта РоссийскойФедерации, муниципальными правовыми актами для предоставлениямуниципальной услуги, у заявителя;5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа непредусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с нимииными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами ииными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации,муниципальными правовыми актами;6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услугиплаты, не предусмотренной нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, субъекта РоссийскойФедерации, муниципальными правовыми актами;7) отказ органа государственной власти субъекта Российской Федерации илиоргана местного самоуправления, должностного лица в исправлении допущенныхопечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальнойуслуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений;8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатампредоставления муниципальной услуги;9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основанияприостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми всоответствии с ними иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектаРоссийской Федерации, муниципальными правовыми актами;10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услугидокументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых неуказывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых дляпредоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальнойуслуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7Федерального закона № 210-ФЗ.
5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, вэлектронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу,многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственнойвласти, являющийся учредителем многофункционального центра (далее -учредитель многофункционального центра). Жалобы на решения и действия(бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу,подаются в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствиярассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющегомуниципальную услугу.Жалобы на решения и действия (бездействие) работника



многофункционального центра подаются руководителю этогомногофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие)многофункционального центра подаются учредителю многофункциональногоцентра. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников организаций,предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, подаютсяруководителям этих организаций.Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованиеминформационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального органаместного самоуправления, Регионального портала, Единого портала,информационной системы досудебного обжалования, а также может быть принятапри личном приеме заявителя.5.3. Жалоба должна содержать следующую информацию:1) наименование органа, предоставляющего государственную илимуниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющегогосударственную или муниципальную услугу, многофункционального центра, егоруководителя и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников,решения и действия (бездействие) которых обжалуются;2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о местежительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о местенахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактноготелефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, покоторым должен быть направлен ответ заявителю;3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,предоставляющего государственную или муниципальную услугу, должностноголица органа, предоставляющего государственную или муниципальную услугу,либо муниципального служащего, многофункционального центра, работникамногофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников;4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением идействием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лицаоргана, предоставляющего услугу, многофункционального центра, работникамногофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников.5.4. Поступившая жалоба подлежит регистрации в срок не позднее 1 дня.5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальнуюуслугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра,в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона№210-ФЗ, либо вышестоящий орган, подлежит рассмотрению в течениепятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказаоргана, предоставляющего муниципальную услугу, многофункциональногоцентра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона№ 210-ФЗ, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенныхопечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока



таких исправлений - в течение 30 дней.5.6. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающихизложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводитсяперечень прилагаемых к ней документов.5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующихрешений:1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результатепредоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежныхсредств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актамиРоссийской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта РоссийскойФедерации, муниципальными правовыми актами;2) в удовлетворении жалобы отказывается.Мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы направляетсязаявителю в срок 30 дней.



Приложение № 1к Административному регламентупо предоставлению муниципальнойуслуги

В
(наименование органа местного самоуправления

муниципального образования)от(для заявителя юридического лица - полноенаименование, организационно-правовая форма,сведения о государственной регистрации, местонахождения, контактная информация: телефон,эл. почта;для заявителя физического лица - фамилия, имя,отчество, паспортные данные, регистрация поместу жительства, адрес фактическогопроживания телефон)
Заявлениео предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объекта капитальногостроительства

Прошу предоставить разрешение на отклонение от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства

Сведения о земельном участке: адрес, кадастровый номер, площадь, вид разрешенного использования, реквизитыградостроительного плана земельного участка (при наличии). Сведения об объекте капитальногостроительства: кадастровый номер, площадь, этажность, назначение.
Параметры планируемых к размещению объектов капитальногостроительства

Обоснование запрашиваемого отклонения от предельных параметровразрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства



К заявлению прилагаются следующие документы:
(указывается перечень прилагаемых документов)
Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:
(указать способ получения результата предоставления государственной(муниципальной) услуги).

(дата) (подпись) (ФИО)



29
Приложение № 2к Административному регламентупо предоставлению муниципальнойуслуги

(фамилия, имя, отчество, местожительства - для физических лиц;полное наименование, местонахождения, ИНН –для юридическихлиц )

УВЕДОМЛЕНИЕоб отказе в приеме документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги
от №

По результатам рассмотрения заявления о предоставлении разрешения наотклонение от предельных параметров разрешенного строительства,реконструкции объектов капитального строительства и представленныхдокументов (Ф.И.О. физического лица, наименование юридического лица– заявителя,
дата направления заявления)

принято решение об отказе в приеме документов, необходимых дляпредоставления государственной (муниципальной) услуги «Предоставленииразрешения на отклонение от предельных параметров разрешенногостроительства, реконструкции объектов капитального строительства» в связис: (указываются основания отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
государственной (муниципальной) услуги)

Дополнительно информируем о возможности повторного обращения в орган,уполномоченный на предоставление государственной (муниципальной) услуги сзаявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.



30Настоящее решение (постановление/распоряжение) может быть обжаловано вдосудебном порядке путем направления жалобы в орган, уполномоченный напредоставление услуги (указать уполномоченный орган), а также в судебномпорядке.

Должностное лицо (ФИО)
(подпись должностного лица органа,осуществляющегопредоставление государственной(муниципальной) услуги)



Приложение № 3к административному регламенту
Заместителю главыадминистрациимуниципального образования«Город Кирово-Чепецк»Кировской области_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу внести изменение в распоряжение от ___________№_____________________________________________________________________________________________________________________________________________(указать дату, номер и наименование документа)

в связи с допущенными опечатками и (или) ошибками в тексте решения:___________________________________________________________________(указываются допущенные опечатки и (или) ошибки___________________________________________________________________и предлагаемая новая редакция текста изменений)__________________________________________________________________
_____________ ___________________Дата Подпись заявителя

Приложение:1. __________________________________________________________2. __________________________________________________________(Документы, которые заявитель прикладывает к заявлению самостоятельно)



Приложение № 4к Административному регламентупо предоставлениюмуниципальнойуслуги
Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий) при предоставлении государственной(муниципальной) услуги

Основание для началаадминистративнойпроцедуры
Содержаниеадминистративныхдействий

Сроквыполненияадминистра-тивных действий
Должност-ное лицо,ответственное завыполнениеадминистративногодействия

Местовыполненияадминистративно-го действия/используемаяинформационная система

Критериипринятиярешения
Результатадминистративного действия,способфиксации

1 2 3 4 5 6 71. Проверка документов и регистрация заявления
Поступление заявления идокументов дляпредоставлениямуниципальной услуги вУполномоченный орган

Прием и проверкакомплектностидокументов наналичие/отсутствиеоснований для отказа вприеме документов,предусмотренныхпунктом 2.8Административногорегламента

До 1 рабочего дня Уполномоченногооргана,ответственное запредоставлениемуниципальной услуги

Уполномоченный орган / ГИС /ПГС
регистрациязаявления идокументов вГИС(присвоениеномера идатирование);назначениедолжностноголица,ответственногозапредоставлениемуниципальнойуслуги, ипередача емудокументов



27
Принятие решения оботказе в приемедокументов, в случаевыявления основанийдля отказа в приемедокументов
Регистрация заявления,в случае отсутствияоснований для отказа вприеме документов

Должностное лицоУполномоченногооргана,ответственное зарегистрациюкорреспонденции

Уполномоченный орган/ГИС

2. Получение сведений посредством СМЭВ
пакетзарегистрированныхдокументов,поступившихдолжностному лицу,ответственному запредоставлениемуниципальной услуги

направлениемежведомственныхзапросов в органы иорганизации
в деньрегистрациизаявления идокументов

должностноелицоУполномоченногооргана,ответственное запредоставлениемуниципальной услуги на

Уполномоченный орган/ГИС/ПГС / СМЭВ
отсутствиедокументов,необходимых дляпредоставлениямуниципальнойуслуги,ходящихся враспоряжениигосударственныхорганов(организаций)

направлениемежведомственного запроса ворганы(организации),предоставляющие документы(сведения),предусмотренные пунктом 2.7Административного регламента,в том числе сиспользованиемСМЭВ



28
получение ответов намежведомственныезапросы, формированиеполного комплектадокументов

3 рабочих дня содня направлениямежведомственного запроса в органили организацию,предоставляющиедокумент иинформацию,если иные срокине предусмотренызаконодательством РФ и субъектаРФ

должностноелицоУполномоченногооргана,ответственное запредоставлениемуниципальной услуги

Уполномоченный орган) /ГИС/ПГС / СМЭВ
получениедокументов(сведений),необходимыхдляпредоставлениямуниципальнойуслуги

3. Рассмотрение документов и сведений, проведение публичных слушаний или общественных обсуждений
пакетзарегистрированныхдокументов,поступившихдолжностному лицу,ответственному запредоставлениемуниципальной услуги

Проверка соответствиядокументов и сведенийтребованиямнормативных правовыхактов предоставлениямуниципальной услуги

До 5 рабочих дней должностноелицоУполномоченногооргана,ответственное запредоставлениемуниципальной услуги

Уполномоченный орган)/ГИС /ПГС
основанияотказа впредоставлениимуниципальнойуслуги,предусмотренныепунктом2.9Административногорегламента

Принятиерешения опроведениипроведениепубличныхслушаний илиобщественныхобсуждений



29
соответствие документови сведений требованиямнормативных правовыхактов предоставлениямуниципальной услуги

проведение публичныхслушаний илиобщественныхобсуждений
не более 30 днейсо дняоповещенияжителеймуниципальногообразования опроведениипубличныхслушаний илиобщественныхобсуждений

должностноелицоУполномо-ченногооргана,ответствен-ное запредоставлениемуниципальной услуги

подготовкарекомендацийКомиссии

4. Принятие решения
проект результатапредоставлениямуниципальной услуги

Принятие решения опредоставлениямуниципальнойуслуги
Не более 7 днейсо дняпоступлениярекомендацийКомиссии

должностноелицоУполномоченногооргана,ответственное запредоставлениемуниципальнойуслуги;Руководи-тельУполномо-ченногооргана илииноеуполномо-ченное имлицо

Уполномоченный орган) / ГИС /ПГС
- Результат предоставлениямуниципальнойуслуги,подписанныйуполномоченным должностнымлицом(усиленнойквалифицированной подписьюруководителемУполномоченного органа илииногоуполномоченного им лица)

Формированиерешения опредоставлениимуниципальной услуги
До 1 часа


